
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.107 del registro

Data 25/07/2024

VARIAZIONE DIRITTI RILASCIO CERTIFICATI ANAGRAFE E 
STATO CIVILE ED AUTORIZZAZIONI STATO CIVILE

L’anno duemilaventiquattro, il giorno venticinque del mese di Luglio alle ore 17.05 e seguenti si è riunita  nella sala delle
adunanze del suddetto Comune, la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco P

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco P

Carbone Luisa Assessore P

Bottini Fabrizio Assessore P

Colantonio Ivan Assessore P

Bianchini Manuela Assessore P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Moreschini Marco. 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



La Giunta comunale

PREMESSO CHE:
 Con deliberazione della G.C. n. 24 del 28/03/2019 veniva approvato l’aggiornamento dei

diritti e delle tariffe dei servizi comunali e delle tariffe dei servizi a domanda individuale;
 Con  deliberazione  della  G.C.  n.  35  del  08/04/2019  veniva  parzialmente  rettificata  la

deliberazione di G.C. n. 24 del 28/03/2019;
 Con  deliberazione  della  G.C.  n.  32  del  31/03/2020  venivano  parzialmente  rettificate  le

deliberazioni della G.C. n. 24 del 28/03/2019 e n. 35 del 08/04/2019;

CONSIDERATO CHE:
 L’Amministrazione Comunale intende:

 agevolare  il  rilascio  delle  certificazioni  anagrafiche  e  di  stato  civile  in  forma
telematica,  attraverso  l’utilizzo  della  apposita  piattaforma  presente  sul  sito
istituzionale dell’Ente, al fine di ridurre l’afflusso di pubblico presso l’ufficio servizi
demografici e conseguentemente ridurre, da un lato i tempi di attesa per i cittadini e
dall’altro i costi per acquisto di carta e toner per stampanti;

  salvaguardare il diritto dei cittadini residenti a poter ottenere il rilascio della carta di
identità in tempi ragionevolmente brevi;

 salvaguardare  l’unico sito  individuato  per  la  dispersione delle  ceneri  sul territorio
comunale, ritenendo opportuno diversificare i diritti dovuti per la dispersione ceneri
di residenti rispetto a quelli dovuti per la dispersione ceneri di non residenti;

VISTI:
 Il T.U.E.L., approvato con decreto legislativo n. 267/2000, attualmente vigente;
 Il vigente Regolamento comunale di contabilità;
 Lo Statuto comunale;
 Il D.P.R. 396/2000, ordinamento dello stato civile,

CONSIDERATI:
i vigenti diritti relativi al rilascio di certificati anagrafici e di stato civile:

RILASCIO CERTIFICATO STATO DI FAMIGLIA STORICO O 
ORIGINALE (PER INDIVIDUO)

€ 2,00

RILASCIO CERTIFICATO DI RESIDENZA STORICO IN CARTA 
SEMPLICE

€ 5,00

RILASCIO CERTIFICATO DI RESIDENZA STORICO IN CARTA 
RESA LEGALE

€ 10,00

DIRITTI CARTA DI IDENTITA’ € 5,42

DIRITTI CARTA DI IDENTITA’ (DUPLICATO) € 10,59

DIRITTI DI SEGRETERIA PER RILASCIO CERTIFICATI 
ANAGRAFICI IN CARTA SEMPLICE

€ 1,00

DIRITTI DI SEGRETERIA PER RILASCIO CERTIFICATI 
ANAGRAFICI IN CARTA RESA LEGALE

€ 1,50

RIMBORSO STAMPATI SU CERTIFICATI € 0,50

CERTIFICATI ED ESTRATTI DI STATO CIVILE € 0,50

RIMBORSO STAMPATI TRASPORTO SALME € 13,00

RILASCIO AUTORIZZAZIONE TRASPORTO SALME IN ALTRO 
COMUNE

€ 350,00

RILASCIO AUTORIZZAZIONE TRASPORTO SALME IN ALTRO 
COMUNE PER CREMAZIONE E RITORNO CENERI A ROCCA DI 

              € 100,00



PAPA
RILASCIO AUTORIZZAZIONE AFFIDO CENERI € 100,00

RILASCIO AUTORIZZAZIONE DISPERSIONE CENERI € 150,00

VISTI:
 I pareri tecnico e contabile rilasciati dai responsabili di area competenti ai sensi dell’art. 49

del D. Lgs. n. 267/2000

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge
D E L I B E R A

1. Di modificare gli importi dei diritti relativi al rilascio di certificati anagrafici e di stato civile,
per le ragioni di cui in premessa, secondo lo schema seguente:

RILASCIO CERTIFICATO STATO DI FAMIGLIA STORICO O 
ORIGINALE IN FORMATO CARTACEO (PER INDIVIDUO)

€ 2,00

RILASCIO CERTIFICATO DI RESIDENZA STORICO IN CARTA 
SEMPLICE IN FORMATO CARTACEO

€ 5,00

RILASCIO CERTIFICATO DI RESIDENZA STORICO IN CARTA 
RESA LEGALE

€ 10,00

DIRITTI CARTA DI IDENTITA’ /C.I.E. € 5,42

DIRITTI CARTA DI IDENTITA’ / C.I.E. (DUPLICATO) € 10,59

DIRITTI C.I.E. DI SPETTANZA MINISTERO INTERNI € 16,79

DIRITTI ISTRUTTORIA PRATICA RILASCIO C.I.E. NON 
RESIDENTI (da aggiungere a diritti c.i.e e diritti ministero per rilascio 
c.i.e.)

€ 20,00

DIRITTI DI SEGRETERIA PER RILASCIO CERTIFICATI 
ANAGRAFICI IN CARTA SEMPLICE IN FORMATO CARTACEO

€ 1,00

DIRITTI DI SEGRETERIA PER RILASCIO CERTIFICATI 
ANAGRAFICI IN CARTA RESA LEGALE IN FORMATO 
CARTACEO

€ 1,50

RIMBORSO STAMPATI SU CERTIFICATI IN FORMATO 
CARTACEO

€ 0,50

CERTIFICATI ED ESTRATTI DI STATO CIVILE IN FORMATO 
CARTACEO

€ 0,50

DIRITTI DI SEGRETERIA PER CERTIFICATI ANAGRAFICI IN 
CARTA SEMPLICE EMESSI O TRASMESSI IN FORMATO 
DIGITALE

€ 0,00

DIRITTI DI SEGRETERIA PER CERTIFICATI ANAGRAFICI IN 
CARTA RESA LEGALE EMESSI IN FORMATO DIGITALE

€ 0,00

RIMBORSO STAMPATI SU CERTIFICATI EMESSI O TRASMESSI 
IN FORMATO DIGITALE

€ 0,00

CERTIFICATI ED ESTRATTI DI STATO CIVILE EMESSI O 
TRASMESSI IN FORMATO DIGITALE

€ 0,00

RIMBORSO STAMPATI TRASPORTO SALME € 13,00

RILASCIO AUTORIZZAZIONE TRASPORTO SALME IN ALTRO 
COMUNE ITALIANO

€ 350,00

RILASCIO AUTORIZZAZIONE TRASPORTO SALME IN ALTRO 
COMUNE ITALIANO PER CREMAZIONE E RITORNO CENERI A 
ROCCA DI PAPA

             € 100,00

RILASCIO AUTORIZZAZIONE TRASPORTO SALME ALL’ESTERO € 450,00
2



E PASSAPORTO MORTUARIO
RILASCIO AUTORIZZAZIONE AFFIDO CENERI € 100,00

RILASCIO AUTORIZZAZIONE DISPERSIONE CENERI DEFUNTO 
RESIDENTE

€ 150,00

RILASCIO AUTORIZZAZIONE DISPERSIONE CENERI DEFUNTO 
NON RESIDENTE

€ 500,00

2. Di demandare agli uffici interessati l’attuazione di quanto deliberato dandone congruo avviso
all’utenza;

3. La presente deliberazione, ai sensi del comma 3 art. 134 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000,
diventerà esecutiva trascorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione sull’albo pretorio dell’Ente,
pubblicazione che avrà durata di 15 giorni consecutivi.

3



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

139

VARIAZIONE DIRITTI RILASCIO CERTIFICATI ANAGRAFE E STATO CIVILE ED AUTORIZZAZIONI
STATO CIVILE

2024

Ufficio Servizi Cimiteriali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

25/07/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Cimiteriali)

Data

Parere Favorevole

Anna Maria Fondi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

25/07/2024Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo ai sensi dell'art. 134, comma 3 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 25/07/24 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 26/07/2024
Massimiliano Calcagni in data 26/07/2024



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 26/07/2024 al 10/08/2024, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 26/07/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 26/07/2024


